Ut autem repararet omnium vitam, recepit omnium causam : et vim veteris chirographi, quod solus inter omnes non debuit, pro omnibus solvendo vacuavit : ut sicut per unius reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per unius innocentiam omnes fierent innocentes : inde in homine manente justitia, ubi est suscepta humana natura : nulla enim ratione extra nostri corporis veritatem. Nam quia captivitatis nostræ originalia vincula solvi non poterant, nisi existeret homo nostri generis no-

stræque naturæ, quem primi præjudicia non tenerent, et qui immaculato sanguine sua chirographum lethale dilueret, sicut erat ab initio divinitus præordinatum ; ita est in plenitudine præfiniti temporis factum, ut multis modis significata promissio diu exspectato veniret effectu ; nec posset esse ambiguum quod continuis significationibus semper fuerat nuntiatum. In magno autem sacrilegio diversa hæreticorum impietas manifestatur, cum specie deitatis honorandæ, humanæ carnis in Christo derogant veritatem ; et religiose æstimant credi, si dicatur in Salvatore nostro verum non esse quod salvat ; cum ita secundum promissionem omnia sæcula præcurrentem mundus sit Deo reconciliatus in Christo, ut nisi Verbum dignaretur caro fieri, nulla caro posset salvari. Enucleatius autem declarare fidei sacramentum, et confundere hæreticam pravitatem tuum est, Pater (2) optime Hieronymus. Hoc unum oro et deprecor, mei ut memor sis frequentius, invictissime miles Christi. Amen.

(2) Hoc certe contra usum totius Ecclesiæ antiquæ ut episcopus presbyterum *P atris* nomine compellet (FESSLER.)

ADMONITIO IN HYMNOS SEQUENTES S. AMBROSIO ATTRIBUTOS.

Hos hymnos reperimus in Hymnario nuper Halis recensito. Clarissimus editor Germanicus, cui nomen Adalbertus Daniel, nonnullis de sua Thesauri hymnologie editione generatim expositis, sequentia subjicit : quæ, cum ad intelligentiam adnotationum hymnis Ambrosii subjectarum nonnihil conferre possint, hic referre juvat. (EDIT. PATR.)

Jam ut etiam de adnotationibus tribus verbis dicamus, pro instituti nostri ratione exclusimus eas quæ ad auctorem et ætatem hymnorum pertinent, et quæ lexicographici, metrici vel etiam grammatici generis sunt, propterea quod illæ res omnes in glossario tractantur. Hymnos ut adnotationibus asceticis illustraremus nobis suasit vir summe reverendus Nickelius. Et illud quidem negotium libenter suscepissemus, si nobis licuisset. Sed nisi brevitati usquequaque maxime studendum fuisset, multa quæ ad historiam Ecclesiæ et dogmata pertinent, copiosus fusiusque explanavisset. Quam eadem in re rationem in sequenti volumine secuturi simus, nondum nobis constat, cum quantum sibi gratiæ opus nostrum conciliaturum sit nondum compertum habeamus.

Jam non alienum erit narrare, quibus ex fontibus hauserimus quibusque auxiliis usi simus. Quicunque harum rerum periti sunt, ii facile intelligent nobis exspectatione plurium fontium editum esse patefactum : quod vix et ne vix quidem contigisset, nisi multorum virorum benignitate ac liberalitate mirum in modum adjuti essemus. Non quidem dubito quin futuri sint, quibus numerus codicum manuscriptorum non satis magnus videatur, et ipse maxime doleo quod in bibliothecis Vindobonensi et Monacensi antiquissimas membranas inspicere et dili-

genti manu versare non licuit. Sed, ni fallor, multum in hymnis recte constituendis libris manuscriptis nimium tribuunt. Nam breviaria diocesana, quæ circa annum 1500 typis descripta sunt, e diligentissima eorum, qui in diœcesi exstabant, codd. manuscriptorum comparatione profecta sunt, ut hos ipsos auctoritate si non superare, certe æquare mihi videantur. Idem valet de antiquis et recentioribus hymnorum collectionibus, veluti Cassander multos codd. Germanos, Clichtovæus Gallicos, Thomasius Italos inspexit.

I. CODICES.

1. Anni 1839 autumnum cum Dresdæ commorarer breviaria in bibliotheca Regia asservata adii cum hujus rei exoptatissimæ occasio mihi oblata esset. Primum adii breviarium illud, quod catalogus manuscriptorum sub titulo A. 147 habet, cum id ex accurata narratione Falckensteinii mihi antea innotuisset. Sed est illud Horarium potius, cum horas de beatæ Virgine, de Spiritu sancto, etc., contineat. Et ejus sine dubio sæculum xv vel xiv non superat origo autem si non ab ipsa diœcesi Metensi, certe ab affini aliqua repetenda videtur esse. Picturæ marginales quibus codex insignitus est dignæ sunt ad quas, quicunque harum rerum periti sunt, animus advertant. (D. 1.)

2. Eadem in bibliotheca alterum inveni brevi-

rium, in indice sub A. 228 notatum, ex libris Crusii. Hoc breviarium, quod ordini Dominicanorum in usu fuit, ex commemoratione quorundam sanctorum, velut S. Chalæ, apparet ex regione Rhenana superiore originem traxisse. Hunc tamen codicem vix initium sæculi xv transgredi persuasum habeo. (D. 2.)

3. Eadem fere ratio est codicis chartacei, qui cum quondam in bibliotheca monasterii S. Petri Erfordiae asservaretur, nunc meus est. Inest in hoc codice *Glosa super Ymnos*, quæ tamen ad explicandos hymnos fere nihil confert. Huic glossæ commentarius de summula Raymundi additus est. (E.)

4. Antiquissimum eorum quos inspeximus codicum debemus liberalitati Rambachii, viri doctissimi, qui cum primus (nam hæc laus ejus semper propria erit et mansura) in hymnologia viam muniverit, tum de nobis optime meritus est, cum nobis subsidia et rarissima et exoptatissima ad Thesaurum nostrum suppeditaverit. Est ille quem diximus codex ex bibliotheca civitatis illustrissimæ Hamburgensis, quem Staphorstius (Hamb. Kirchengeschichte Th. I, S. 310 seqq.) decimo atque adeo nono sæculo ascripsit. Contra Rambachius Anth. I, p. 23, cum in codice S. Catharinæ mentio facta sit, suo jure sæculum tertium decimum non egrediendum esse statuit. Sed in ejusmodi breviariis duplex pars distinguenda videtur: una primitiva, altera quæ ex posteriore tempore additamenta habet. Eadem ratio videtur esse hujus codicis: hymni enim in festum S. Catharinæ, Conceptionis Mariæ aliis litteris ætate posteriori indicantibus exscripti sunt; et cum hoc quoque notabile sit, hymnos in festum Corporis Christi nondum inveniri, haud scio an illud quod commemoravimus proprium de tempore duodecimo atque adeo undecimo sæculo vindicandum sit. (H.)